Дело №1-861/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бийск 12 октября 2020 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе: 

председательствующего судьи Логиновой Т.Г.,

при секретаре: Казаниной Е.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Бийска Боровских Н.В., 

подсудимого: ФИО1,

защитника: адвоката Зубова В.П., представившего удостоверение 

<

данные изъяты>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1,

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

- 04 июля 2019 года Бийским городским судом Алтайского края по ст.158.1 УК РФ к 100 часам обязательных работ, отбыты 06 ноября 2019 года, 

- 05 марта 2020 года и.о. мировым судьей судебного участка №2 г.Бийска Алтайского края по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в сумме 7000 рублей (штрафа уплачен 02 июля 2020 года),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

По постановлению мирового судьи судебного участка № 7 г. Бийска Алтайского края от 30 декабря 2019 года, вступившего в законную силу 10 января 2020 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) - за мелкое хищение чужого имуществу стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей.

Согласно статье 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. ФИО1 уплатил административный штраф в размере 3000 рублей 02 марта 2020 года. 

Таким образом, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил мелкие хищения чужого имущества при следующих обстоятельствах:

03 апреля 2020 года в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут, у ФИО1 подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, находившегося в магазине розничной торговли «Ярче» Общества с ограниченной ответственностью «Камелот - А» (далее по тексту магазин «Ярче» ООО «Камелот - А»), по адресу: 

<

данные изъяты> возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, а именно шампуня «Head&Sholders» и бальзам ополаскиватель против перхоти 2 в 1 «Основной уход» объемом 200 мл в количестве 2 штук, геля для душа «Dove», «чистота и комфорт» объемом 250 мл.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, 03 апреля 2020 года в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут, ФИО1, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику указанного имущества, и желая этого, преследуя корыстную цель, находясь в магазине «Ярче» ООО «Камелот - А» расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, никого не посвящая в свои преступные намерения, взял находящийся в продаже товар, принадлежащий ООО «Камелот - А», а именно: шампунь «Head&Sholders» и бальзам ополаскиватель против перхоти 2 в 1 «Основной уход» объемом 200 мл в количестве 2 штук, стоимостью 189 рублей 98 копеек каждый, на общую сумму 379 рублей 96 копеек, гель для душа «Dove», «чистота и комфорт» объемом 250 мл в количестве 1 штуки, стойкостью 199 рублей 87 копеек, а всего на общую сумму 579 рублей 83 копейки.

После чего, ФИО1 прошел мимо кассы магазина «Ярче», не рассчитавшись за вышеуказанный товар и с места происшествия с похищенным имуществом ООО «Камелот-А» скрылся, тем самым совершил хищение чужого имущества на общую сумму 579 рублей 83 копейки. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1, ООО «Камелот- А» причинен материальный ущерб на сумму 579 рублей 83 копейки. 

02 мая 2020 года в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, у ФИО1, подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, находившегося в магазине розничной торговли «Ярче» ООО «Камелот - А» по адресу: 

<

данные изъяты> возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, а именно: сыра порционного Алтайский Киприно, весом 300 грамм в количестве 3 штук, 1 палки колбасы «Краковская» (избранное) весом 1295 грамм. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества 02 мая 2020 года в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, ФИО1, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику указанного имущества, и желая этого, преследуя корыстную цель, находясь в магазине «Ярче» ООО «Камелот - А», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, никого не посвящая в свои преступные намерения, взял находящийся в продаже товар, принадлежащий ООО «Камелот-А», а именно: сыр порционный Алтайский Киприно весом 300 грамм в количестве 3 штук, стоимостью 329 рублей 97 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 989 рублей 91 копейка, 1 палку колбасы «Краковская» (избранное) весом 1295 грамм, стоимостью 539 рублей 89 копеек, а всего на общую сумму 1529 рублей 80 копеек.

После чего, ФИО1 прошел мимо кассы магазина «Ярче», не рассчитавшись за вышеуказанный товар и с места происшествий с похищенным имуществом ООО «Камелот - А» скрылся, тем самым совершил хищение чужого имущества на общую сумму 1529 рублей 80 копеек.

В результате умышленных преступных действий ФИО1, ООО «Камелот -А» причинен материальный ущерб на сумму 1529 рублей 80 копеек. 

17 мая 2020 года в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут, у ФИО1, подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, находившегося в магазине розничной торговли «Ярче» ООО «Камелот - А» по адресу

<

данные изъяты>, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, а именно: геля для душа «Camay» Романтик объемом 250 мл в количестве 1 штуки, двух палок колбасы «Сервелат классический», весом 380 грамм, шампуня «Head&Sholders» «Основной уход» 2 в 1 объемом 200 мл в количестве 2 штук, 1 штуки «АХЕ» дезодорант аэрозоль «Анархия для него» объемом 150 мл, 1 упаковки сосисок «Сливочные» (кутизин) 600 грамм. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, 17 мая 2020 года в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут, ФИО1, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба собственнику указанного имущества и желая этого, преследуя корыстную цель, находясь в магазине «Ярче» ООО «Камелот - А», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, никого не посвящая в свои преступные намерения, взял находящийся в продаже товар, принадлежащий ООО «Камелот - А», а именно: гель для душа Camay» Романтик объемом 250 мл в количестве 1 штук, стоимостью 176 рублей 98 копеек, две палки колбасы «Сервелат классический» весом 380 грамм, стоимостью 219 рублей 89 копеек каждая, на общую сумму 439 рублей 78 копеек, шампунь «Head& Sholders» «Основной уход» 200 мл в количестве 2 штук, стоимостью 199 рублей 98 копеек каждый, на общую сумму 399 рублей 96 копеек, «АХЕ» дезодорант аэрозоль «Анархия для него» объемом 150 мл в количестве 1 штуки стоимостью 276 рублей 87 копеек; сосиски «Сливочные» (кутизин) 600 грамм, в количестве одной упаковки, стоимостью 269 рублей 89 копеек, а всего на общую сумму 1563 рубля 48 копеек.

После чего ФИО1 прошел мимо кассы магазина «Ярче», не рассчитавшись за вышеуказанный товар, с места происшествия с похищенным имуществом ООО «Камелот - А» скрылся, тем самым совершил хищение чужого имущества на общую сумму 1563 рубля 48 копеек. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1, ООО «Камелот -А» причинен материальный ущерб на сумму 1563 рубля 48 копеек. 

09 июля 2020 года в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, у ФИО1, подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, находившегося в магазине розничной торговли «Ярче» ООО «Камелот - А» по адресу

<

данные изъяты> возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, а именно 1 банки кофе растворимый - сублимированный «Cafe Creme» объемом 90 грамм, сыра порционный «Швейцарский» Киприно весом 200 грамм, сыра порционный «Алтайский» Киприно весом 300 грамм. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, 09 июля 2020 года в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО1, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику указанного имущества, и желая этого, преследуя корыстную цель, находясь в магазине «Ярче» ООО «Камелот - А», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдет, никого не посвящая в свои преступные намерения, взял находящийся в продаже товар, принадлежащий ООО «Камелот-А», а именно: 1 банку кофе растворимого сублимированного «Cafe Creme» объемом 90 грамм, стоимостью 111 рублей 45 копеек, сыр порционный «Швейцарский» Киприно весом 200 грамм стоимость 239 рублей 87 копеек, сыр порционный «Алтайский» Киприно весом 300 грамм стоимостью 306 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 658 рублей 30 копеек.

После чего, ФИО1 прошел мимо кассы магазина «Ярче» не рассчитавшись за вышеуказанный товар и с места происшествия с похищенным имуществом ООО «Камелот - А» скрылся, тем самым совершил хищение чужого имущества на общую сумму 658 рублей 30 копеек.

В результате умышленных преступных, действий ФИО1, ООО «Камелот -А» причинен материальный ущерб на сумму 658 рублей 30 копеек.

Дознание по настоящему уголовному делу было проведено по ходатайству в сокращенной форме с соблюдением условий, предусмотренных главой 32.1 УПК РФ.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 не оспаривал доказательства и правовую оценку деяний, приведенных в обвинительном постановлении, пояснив, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, свою вину в предъявленном обвинении признает полностью, ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, особенности судебного производства по уголовному делу, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, согласен на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства. 

Возражений какой-либо из сторон против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства не поступило, о самооговоре подсудимый не заявлял. 

Таким образом, обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства не имеется, в связи с чем, суд находит возможным постановить приговор в порядке, предусмотренном ч.1 ст.226.9, ст.316-317 УПК РФ.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, указанными в обвинительном постановлении и исследованными в судебном заседании: показаниями представителя потерпевшего З.Ю.Б. подтвердившей факты хищения имущества (средств гигиены и продуктов питания) из магазина «Ярче» ООО «Камелот - А» по адресу: 

<

данные изъяты> края в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут 03 апреля 2020 года, на общую сумму 579 рублей 83 копейки, в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 02 мая 2020 года на общую сумму 1529 рублей 80 копеек, в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 09 июля 2020 года на общую сумму 658 рублей 30 копеек /в т.2, л.д.1-4/, показаниями представителя потерпевшего З.Ю.Б. подтвердившей факт хищения имущества из магазина «Ярче» ООО «Камелот-А» по адресу: 

<

данные изъяты> края в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут 17 мая 2020 года на общую сумму 1563 рубля 48 копеек /в т.2, л.д.10-12/, показаниями свидетеля ФИО2, сотрудника полиции, которой были отобраны явки с повинной у ФИО1 по фактам краж из магазина «Ярче» ООО «Камелот-А» 03 апреля 2020 года, 02 мая 2020 года, 17 мая 2020 года, 09 июля 2020 года, которые были даны Молодцовым добровольно, без физического и психологического давления / т.2, л.д.16-19/, протоколами осмотров мест происшествия от 31 июля 2020 года, 25 июля 2020 года, 26 июля 2020 года, согласно которым было осмотрено помещение магазина «Ярче», расположенного по адресу

<

данные изъяты>, в ходе которых были изъяты диски с видеозаписью / в т.1, л.д.35-37, л.д.103-105, л.д.207-209/, протоколом осмотра места происшествия, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> края, в ходе которого был изъят диск с видеозаписью /т.1 л.д.103-105/, протоколом осмотра предметов от 27 августа 2020 года, в ходе которого осмотрены DVD-диски с видеозаписями, в которых зафиксировано, что кражи совершаются ФИО1 / в т.2, л.д.23-29, 30/, показаниями подозреваемого ФИО1, не отрицавшего факты хищения имущества из магазина «Ярче» ООО «Камелот - А» по адресу: 

<

данные изъяты> 03 апреля 2020 года / в т.1, л.д.217-220/, 02 мая 2020 года / в т.1, л.д.170-173/, 09 июля 2020 года / в т.1, л.д.45-48/, показаниями подозреваемого ФИО1 не отрицавшего факт хищения имущества из магазина «Ярче» ООО «Камелот-А» по адресу: 

<

данные изъяты> 17 мая 2020 года / в т.1, л.д.113-116/, постановлением мирового судьи судебного участка № 7 г. Бийска Алтайского края от 30 декабря 2019 года, вступившего в законную силу 10 января 2020 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях / в т.2, л.д.70/,

С учетом указанных обстоятельств, суд находит вину ФИО1 в совершении преступлений установленной и квалифицирует его действия: 

- по факту хищения имущества ООО «Камелот - А» в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут 03 апреля 2020 года по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 

- по факту хищения имущества ООО «Камелот - А» в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 02 мая 2020 года по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по факту хищения имущества ООО «Камелот - А» в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут 17 мая 2020 года по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 

- по факту хищения имущества ООО «Камелот - А» в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 09 июля 2020 года по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

С учетом адекватного поведения в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он совершил четыре умышленных преступления небольшой тяжести, судим, занимается общественно-полезным трудом, имеет постоянное место жительства, про месту жительства характеризуется как посредственно, так и положительно, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, 

<

данные изъяты> активное способствование расследованию преступлений, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказанием им помощи, молодой возраст подсудимого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступлений, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказанием им помощи, молодой возраст подсудимого, тот факт, что подсудимый занимается общественно-полезным трудом, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не находит. 

В судебном заседании исследовались явки с повинной по всем эпизодам краж /т.1 л.д.210, 158, 101, 33/, которые суд признает и учитывает в качестве смягчающих обстоятельств при назначении наказания по всем эпизодам краж, как активное способствование расследованию преступлений, поскольку явки с повинной были даны подсудимым после того, как сотрудниками полиции были изъяты из магазинов и просмотрены видеозаписи в день краж, после чего подсудимый ФИО1 был доставлен в отдел полиции по подозрению в совершении данных краж. 

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, их степени тяжести и общественной опасности, данных о личности подсудимого ФИО1, наличия обстоятельств, смягчающих его наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, а также, учитывая влияние назначенного наказания на осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание по каждому преступлению в виде обязательных работ, поскольку приходит к выводу о том, что именно данный вид наказания в полной мере обеспечит достижение целей наказания, исправление осужденного.

По каждому эпизоду краж, при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 суд назначает с учетом правил ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Вещественные доказательства: 4 DVD-диска с видеозаписью, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату, за оказание юридической помощи подсудимому по назначению, в связи с рассмотрением дела в особом порядке, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат и должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ч. 6 ст. 226.9, ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по факту хищения имущества ООО «Камелот - А» в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут 03 апреля 2020 года по ст. 158.1 УК РФ в виде обязательных работ сроком 100 (сто) часов, с определением вида обязательных работ и объектов, на которых они отбываются, органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, 

- по факту хищения имущества ООО «Камелот - А » в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 02 мая 2020 года по ст. 158.1 УК РФ в виде обязательных работ сроком 100 (сто) часов, с определением вида обязательных работ и объектов, на которых они отбываются, органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, 

- по факту хищения имущества ООО «Камелот-А» в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут 17 мая 2020 года по ст. 158.1 УК РФ в виде обязательных работ сроком 100 (сто) часов, с определением вида обязательных работ и объектов, на которых они отбываются, органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией; 

- по факту хищения имущества ООО «Камелот-А» в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 09 июля 2020 года по ст. 158.1 УК РФ в виде обязательных работ сроком 100 (сто) часов, с определением вида обязательных работ и объектов, на которых они отбываются, органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. 

В соответствии с ч. 2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ сроком 240 (двести сорок) часов, с определением вида обязательных работ и объектов, на которых они отбываются, органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. 

Вещественные доказательства: 4 DVD-диска с видеозаписью, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, понесенных на выплату вознаграждения адвокату, освободить на основании ч.10 ст. 316 УПК РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе осужденного. 

Председательствующий: /подпись/ Логинова Т.Г.